
                                                                   
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСЕЛЕНИЯ КИЕВСКИЙ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 12.02.2024 № 31 

 
Об организации оповещения и призыва граждан 

по мобилизации, оповещения руководителей 

организаций-поставщиков транспортных средств в 

поселении Киевский в городе Москве 

 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О 

мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», постановления 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. № 852 «Об утверждении Положения о 

призыве граждан Российской Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям 

(предназначенных в специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских 

должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на 

должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, 

воинских формирований, органов и специальных формирований», постановлений Правительства 

Москвы от 23 января 2012 г. № 2с-ПП «О призыве граждан по мобилизации, приписанных 

(предназначенных) к воинским частям и специальным формированиям», от 13 февраля 2014 г. № 

3с-ПП «О базе мобилизационного развертывания и аппарате усиления военного комиссариата 

города Москвы», Положения о порядке оповещения мобилизационных людских и транспортных 

ресурсов в городе Москве, утвержденного приказом военного комиссара города Москвы от 11 

апреля 2019 г. № 82, решения Призывной комиссии по мобилизации поселения Киевский в городе 

Москве (протокол от «___» _________ 20__ г. №__) и в целях гарантированного оповещения 

граждан, пребывающих в запасе, призываемых по мобилизации, руководителей организаций - 

поставщиков транспортных средств в поселении Киевский в городе Москве, и своевременного 

выполнения возложенного на администрацию поселения Киевский в городе Москве задания по 

оповещению, сбору и доставке мобилизационных ресурсов, постановляет: 

 

1. Создать штаб оповещения и пункт сбора поселения Киевский в городе Москве № 11 

(далее – ШО и ПС п. Киевский) с размещением в здании администрации поселения Киевский в 

городе Москве, находящемся по адресу: г. Москва, п Киевский, р.п. Киевский, д. 24. 

2. Назначить начальником штаба оповещения и пункта сбора  поселения Киевский в 

городе Москве – заместителя главы администрации поселения Киевский в городе Москве – 

Куликову Елену Сергеевну. 

3. Утвердить: 

3.1. Список должностных лиц штаба оповещения и пункта сбора поселения Киевский в 

городе Москве, (приложение 1). 

3.2. Схему организации и проведения оповещения о мобилизации на территории 

поселения Киевский в городе Москве (приложение 2). 

3.3. Схему организации размещения штаба оповещения и пункта сбора поселения 

Киевский в городе Москве (приложение 3). 



3.4. Расчет выделения транспортных средств для проведения оповещения о мобилизации на 

территории поселения Киевский в городе Москве (приложение 4). 

4. Заместителю главы администрации, начальнику штаба оповещения и пункта 

сбора поселения Киевский в городе Москве – Куликовой Елене Сергеевне: 

4.1. С принятием Президентом Российской Федерации решения об объявлении общей 

или частичной мобилизации в Российской Федерации: 

4.1.1. Организовать оповещение граждан, подлежащих призыву на военную службу по 

мобилизации, одновременно по месту жительства и месту работы, путем вручения посыльными 

персональных повесток военного комиссариата Новомосковского и Троицкого административных 

округов города Москвы (далее – военного комиссариата НиТАО города Москвы). 

4.1.2. Организовать оповещение руководителей организаций-поставщиков транспортных 

средств путем вручения посыльными нарядов военного комиссариата НиТАО города Москвы. 

4.1.3. Оказать содействие органам военного управления, военному комиссариату НиТАО 

города Москвы и осуществлять взаимодействие с ними по вопросам развертывания, подготовки к 

работе и функционирования базы мобилизационного развертывания. 

4.1.4. Приступить к исполнению возложенных обязанностей начальника штаба 

оповещения и пункта сбора со сроком готовности к работе ШО и ПС п. Киевский (началу 

вручения повесток гражданам) - четыре часа с момента введения в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях, органах и специальных 

формированиях степеней боевой готовности. 

4.1.5. Организовать оповещение граждан на территории поселения путем расклейки копий 

приказов военного комиссара города Москвы «Об объявлении мобилизации людских и 

транспортных ресурсов», в соответствии с расчетом расклейки, а также путем оповещения по 

местным радиовещательным сетям и опубликования информации в местной печати. 

4.2. При объявлении мобилизации, а также в ходе проведения учений и тренировок, 

организовывать и осуществлять оповещение сотрудников, входящих в состав ШО и ПС п. 

Киевский. Уточнение порядка оповещения сотрудников проводить ежемесячно. 

4.3. Оказывать содействие военному комиссариату НиТАО города Москвы в проведении 

занятий с гражданами, привлекаемыми к работе в составе ШО и ПС                          п. Киевский, в 

порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

4.4. Осуществлять контроль за уточнением документов ШО и ПС п. Киевский, списков 

должностных лиц и посыльных ШО и ПС п. Киевский, порядка их оповещения, порядка 

взаимодействия с военным комиссариатом НиТАО города Москвы. 

4.5. Организовать всестороннее материально-техническое обеспечение и подготовку к 

работе ШО и ПС п. Киевский. 

5. Начальнику военно-учетного стола – Фильченковой Екатерине Михайловне: 

5.1. Обеспечить во взаимодействии с военным комиссариатом подготовку, своевременное 

уточнение и поддержание в актуальном состоянии документов ШО и ПС п. Киевский, а также 

документов, необходимых для своевременного проведения оповещения граждан, пребывающих в 

запасе, призываемых по мобилизации, и руководителей организаций-поставщиков техники. 

5.2. Организовать хранение повесток и нарядов в порядке, установленном военным 

комиссариатом НиТАО города Москвы. 

5.3. Документацию ШО и ПС п. Киевский хранить в сейфе (ящике), опечатанном личной 

печатью начальника ШО и ПС п. Киевский, в специально оборудованном помещении 

администрации поселения Киевский, находящемся под охраной. 

6. Просить руководителей организаций, предприятий ЖКХ, ТСЖ, ЖК, ЖСК (и т.п.), 

расположенных на территории поселения Киевский в городе Москве, организовать содействие в 

оповещении граждан, пребывающих в запасе и проживающих в обслуживаемых домах, путем 

вручения посыльными повесток военного комиссариата НиТАО города Москвы, обеспечить 

беспрепятственный доступ посыльных к квартирам граждан, пребывающих в запасе для вручения 

повесток. 



Ответственность за оказание содействия в оповещении граждан, проживающих в 

общежитиях и в домах ведомственного подчинения, посыльными, возложить на комендантов 

общежитий и руководителей дежурных служб ТСЖ, ЖК, ЖСК, обеспечивающих охрану жилых 

домов. 

7. Руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм 

собственности, расположенных на территории поселения Киевский в городе Москве, по 

согласованию с военным комиссариатом НиТАО города Москвы, не позднее 4-х часов с момента 

поступления сигнала (распоряжения), объявления мобилизации, быть в готовности к проведению 

оповещения своих сотрудников, подлежащих призыву (направлению на работу) по мобилизации. 

Подобрать персонал, освободить его от исполнения служебных обязанностей на период 

проведения оповещения, подготовить необходимую документацию, организовать учет и 

своевременное внесение изменений в учетные данные граждан, имеющих мобилизационные 

предписания, разработать схему оповещения. Схему оповещения уточнять ежемесячно. 

8. Просить военного комиссара Новомосковского и Троицкого административных 

округов города Москвы – Ризниченко Николая Владимировича: 

8.1. Организовать доставку повесток, нарядов и копий приказа Военного комиссара города 

Москвы «Об объявлении мобилизации людских и транспортных ресурсов», из военного 

комиссариата НиТАО города Москвы в ШО и ПС п. Киевский в установленные планом сроки. 

8.2. Обеспечить выделение в состав ШО и ПС п. Киевский фельдшера из медицинского 

учреждения  Департамента здравоохранения города Москвы. 

8.3. Организовать проведение занятий с гражданами, привлекаемыми к работе в составе 

ШО и ПС п. Киевский на договорной основе, в порядке, установленном нормативными правовыми 

актами Российской Федерации. 

9. Просить начальника МО МВД России «Троицкий» города Москвы: 

9.1. Принять меры по обеспечению правопорядка в местах размещения ШО и ПС       п. 

Киевский и его охране.  

9.2. Оказывать содействие призывной комиссии по мобилизации поселения Киевский в 

городе Москве в проведении мероприятий, связанных с призывом граждан по мобилизации, в 

пределах своих полномочий. 

9.3. Направлять в состав группы розыска ШО и ПС п. Киевский участкового 

уполномоченного инспектора МО МВД России «Троицкий» г. Москвы для осуществления 

мероприятий по розыску лиц, уклоняющихся от призыва военную службу (направления на работу) 

по мобилизации. 

9.4. Спланировать выделение от МО МВД России «Троицкий» г. Москвы двух нарядов 

полиции, и двух автомобилей, оборудованных громкоговорящей связью, для оповещения о 

мобилизации в выходные и праздничные дни в зонах массового отдыха населения.  

10. Просить руководителя МФЦ оказывать содействие ШО и ПС п. Киевский в 

представлении информации о месте пребывания и месте жительства граждан, уклоняющихся от 

призыва на военную службу (направления на работу) по мобилизации в сроки не более одних 

суток. 

11. Довести настоящее постановление до должностных лиц в части их касающейся. 

12. Постановление администрации поселения Киевский от 27.06.2022 г. № 83 «Об 

организации оповещения и призыва граждан по мобилизации, оповещения руководителей 

организаций-поставщиков транспортных средств в поселении Киевский в городе Москве» 

признать утратившим силу. 

13. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу администрации 

поселения Киевский. 

 

 

 

Глава администрации поселения Киевский      Н.М. Волков  

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

поселения Киевский в городе Москве 

от 12.02.2024 № 31 

 

СПИСОК 

должностных лиц штаба оповещения и пункта сбора  

поселения Киевский в городе Москве 

 

№ 

п.п. 

Наименование подразделений и 

должностей ШО и ПС 

Наименование 

занимаемой 

должности  

Фамилия, имя, 

отчество 

1.  

Управление Штаба оповещения и пункта сбора 

 

1.1. Начальник штаба оповещения и 

пункта сбора 

Заместитель главы 

администрации  

Куликова Елена 

Сергеевна 

1.2. Заместитель начальника ШО и ПС Первый 

заместитель главы 

администрации 

Дёмочкин  

Алексей  

Иванович 

1.3. Фельдшер 

 

по согласованию с 

ВК НиТАО 
 

1.4. Технический работник 

 

Начальник отдела по 

социальным 

вопросам 

Федулова 

Екатерина 

Ивановна 

2.  

Отделение оповещения 

 

2.1. Начальник отделения оповещения Начальник военно-

учетного стола 

Фильченкова 

Екатерина 

Михайловна 

2.2. Помощник начальника отделения 

оповещения по анализу результатов 

оповещения 

Старший инспектор 

военно-учетного 

стола 

Цыганкова  

Анна 

Владимировна 

2.3. Технический работник 

 

Главный специалист 

отдела 

документационного 

обеспечения  

Звягинцева Марина 

Петровна 

2.4. Посыльный 

 

Главный специалист 

отдела экономики, 

финансов и 

бухгалтерского 

учета  

Ижутова Оксана 

Леонидовна 

2.5 Посыльный 

 

Заместитель 

главного бухгалтера 

- заместитель 

начальника отдела 

экономики, 

финансов и 

бухгалтерского 

учета 

Шерстнева 

Светлана 

Геннадьевна 



№ 

п.п. 

Наименование подразделений и 

должностей ШО и ПС 

Наименование 

занимаемой 

должности  

Фамилия, имя, 

отчество 

2.6. Посыльный Главный специалист 

отдела экономики, 

финансов и 

бухгалтерского 

учета  

Румянцева 

Юлия 

Владимировна 

2.7. Посыльный Главный специалист 

отдела по 

социальным 

вопросам 

Чайка  

Ольга 

Александровна 

2.8. Посыльный Заместитель 

начальника 

правового отдела 

Двойченкова 

Наталья 

Владимировна 

3.  

Отделение явки 

 

3.1. Начальник отделения явки 

 

Начальник по 

организационным и 

общим вопросам  

Марочкина 

Светлана 

Владимировна 

3.2. Помощник начальника группы по 

встрече 

 

Главный специалист 

отдела 

документационного 

обеспечения  

Жилкина 

Ануш Гургеновна 

3.3. Технический работник 

 

Начальник 

правового отдела 

Девлесупова 

Снежана 

Анатольевна 

4.  

Отделение формирования и отправки команд 

 

4.1. Начальник отделения формирования и 

отправки команд 

Главный специалист 

отдела ГО и ЧС, 

общественной 

безопасности и 

мобилизационной 

работе 

Гусева  

Виктория Павловна 

4.2. Помощник начальника отделения 

формирования и отправки команд 

Главный бухгалтер - 

начальник отдела 

экономики, 

финансов и 

бухгалтерского 

учета  

Казаковцева 

Ирина 

Михайловна 

4.3. Технический работник 

 

Инспектор 1 кат. 

ДДС-112  

Доронина Наталья 

Владимировна 

4.4. Старший команды 

 

Главный специалист 

отдела развития 

территории и 

градостроительной 

деятельности 

Суббота Сергей 

Павлович 

4.5. Старший команды 

 

Начальник отдела 

ГО и ЧС, 

Курганов 

Александр 



№ 

п.п. 

Наименование подразделений и 

должностей ШО и ПС 

Наименование 

занимаемой 

должности  

Фамилия, имя, 

отчество 

общественной 

безопасности и 

мобилизационной 

работе  

Евгеньевич 

4.6. Старший команды 

 

Главный специалист 

отдела жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

благоустройства  

Гусева Светлана 

Юрьевна 

4.7. Старший команды 

 

Начальник отдела 

развития территории 

и градостроительной 

деятельности 

Степанова 

Анастасия 

Юрьевна 

4.8. Старший команды 

 

Главный эксперт по 

взаимодействию со 

СМИ и 

общественными 

организациями 

Шишурин 

Павел 

Сергеевич 

4.9. Старший команды 

 

Начальник отдела 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

благоустройства  

Галян Эдуард 

Борисович 

4.10. Старший команды 

 

Начальник отдела 

документационного 

обеспечения 

администрации  

Гатилина 

Александра 

Геннадьевна 

5.  

Группа розыска 

 

5.1. Начальник группы розыска Сотрудник полиции 

МО МВД России 

«Троицкий» г. 

Москвы майор 

полиции 

Дубовицкий 

Алексей 

Викторович 

5.2. Посыльный 

 

Главный специалист 

отдела экономики, 

финансов и 

бухгалтерского 

учета  

Лузина Оксана 

Геннадьевна 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

поселения Киевский в городе Москве 

от 12.02.2024 № 31 

СХЕМА 

 организации и проведения оповещения о мобилизации на территории поселения Киевский в городе Москве 

 
 

 

 

Ответственный дежурный 
префектуры ТиНАО

Глава администрации поселения 
Киевский

Волков Н.М.

Дежурный администрации 
поселения

-Начальник ШО и ПС

Куликова Е.С.

заместитель начальника ШО и ПС

Дёмочкин А.И.

Технический работник

Федулова Е.И.

Фельдшер

по согласованию с ВК

начальник отделения 
оповещения

Фильченкова Е.М.

помощник начальника 
отделения, технические 

работники

Цыганкова А.В..., Звягинцева 
М.П.

Посыльные

Ижутова О.Д.., Шерстнева С.Г., 
Румянцева Ю.В.. Чайка О.А.., 
Двойченкова Н.В..Лузина О.Г.

граждане, призываемые по 
мобилизации

руководители организаций -
поставщиков техники

Начальник отделения явки

Марочкина С.В.

помощник начальника 
отделения, технический 

работник

Жилкина А.Г., Девлесупова С.А.

Начальник отделения отправки 
команд

Гусева В.П.

помощник начальника 
отделения, технический 

работник

Казааковцева И.М., Доронина 
Н.В.

старшие команд

Суббота С.П.., Курганов А.Е., 

Гусева С.Ю., Степанова А.Ю., 
Шишурин П.С.., Галян Э.б. 

Гаттилина А.Г.

Начальник группы розыска

Дубовицкий А.В.

розыскиваемые граждане, 
призываемые по мобилизации

Дежурный военного 
комиссариата НиТАО



Приложение 3 

к постановлению администрации  

поселения Киевский в городе Москве 

от 12.02.2024 № 31 

СХЕМА 

 организации размещения штаба оповещения и пункта сбора  

поселения Киевский в городе Москве 

1 этаж 

   

Отделение оповещения 

Начальник отделения  

Помощник отделения 

оповещения по анализу 
результатов оповещения 
Технический работник  

 

Отделение явки 

Начальник отделения 

Помощник начальника 

группы по встрече 
Технический работник  

(стол учета явки) 
 Группа 

розыска 

 

Место сбора  

и 
инструктажа 

посыльных 



2 этаж 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к постановлению администрации  

поселения Киевский в городе Москве 

от 12.02.2024 № 31 

РАСЧЕТ  

выделения транспортных средств для проведения оповещения о мобилизации  

на территории поселения Киевский в городе Москве 

 

№ 

п.п. 

Наименование 

организации 

Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 

организации 

Номера телефонов Выделяемый автотранспорт Планируемое время 

прибытия служебный  домашний мобильный Марка автомобиля, 

государственный 

регистрационный 

номер 

Количество 

1. Администрация 

поселения 

Киевский  

в городе Москве 

Волков 

Николай 

Михайлович 

84951981549   Hyundai 

Р402РТ777 

 

1 Ч+3.00 

         

         

 

 

Начальник штаба оповещения и пункта сбора 

поселения Киевский в городе Москве                                              Е.С. Куликова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


